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 مقدمه

مختلف حول محوری مشخص قرار دارند. و آن محور، مبانی و اصول های ای در زمینههای امام خامنهندیشها
اسلامی است. اندیشمندانی که دارای چنین تفکری باشند را اندیشمندان دارای منظومه فکری گویند. از طرفی 
ایشان جامع الاطراف نیز هستند یعنی در بسیاری از زمینه ها صاحب نظر هستند و راهبرد هایی را حتی در 

های مختلف فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... به مثابه کراتی زمینه اند.ین مسائل بیان فرمودهترجزئی
دن منظومه گردند. دارا بوهستند که به دور خورشید فکری ایشان که نشأت گرفته از مبانی اصیل اسلامی است می

ها ه آنشود کو پیروان آن اندیشه باعث می کنندگانهای مختلف برای دنبالفکری و جامع الاطراف بودن در زمینه
راهی برای پیوستن به جریان اصیل انقلاب اسلامی و اعتلای آن قرار دهند.  گشا و نقشهها را راهبتوانند آن اندیشه

ی نظام پیوستگی مجموعههمحاد مردم به این منظومه فکری موجب تقویت و بهآپیوستن نخبگان، اثرگذاران و 
ای بررسی کنیم، ای را در هر زمینهشود. اگر اندیشه امام خامنهرکت سریع تر به سمت اهدافش میاسلامی و ح

ی هنر و رسانه نیز از این قاعده مستثنی نیست. ایشان بر این رسیم که زمینهدر نهایت به یک غایت واحد می
کان آن جریان باید در جهت تعالی اصل معتقدند که هنر و رسانه در جریان اصیل انقلاب اسلامی مانند تمام ار

 ها برای تربیت انسان کامل قرار گیرد و انسان سازی کند. انسان

آن  هایای را یکی به دلیل ویژگیضرورت و چرایی پرداختن به هنر در انقلاب اسلامی در اندیشه امام خامنه
ار ای یک اثر هنری را بسیامام خامنهتوان برشمرد. و دیگری به دلیل مقابله با تهاجم فرهنگی غرب و طاغوت می

دانند. تا جایی که دلیل میزان بالای اثرگذاری و ماندگاری قرآن کریم به دلیل اثرگذار، ماندگار و معرفت افزا می
توان نتیجه گرفت که برای در اوج هنر بودن آن است و اینکه اصلا، اسلام با هنر شروع شده است. از این می

ها و انتقال مفاهیم پیچیده دینی که با بیان ساده، ارائه دادن آن مشکل است؛ باید ق به انسانبیشتر فهامدن حقای
 ها در تهاجم فرهنگیها به دل مردم نفوذ کنند. از طرفی غربیاز بیان هنری و قالب های هنری استفاده کرد تا آن

 ها تیر و ترکشش به مردم کشور ما برخوردای تمام عیار با اصول انسانی، معنوی و دینی هستند که نه تنو رسانه
 ترین عامل علیهها در این تهاجم، از رسانه و هنر به عنوان اصلیها سر جنگ دارد. آنکند بلکه با تمام انسانمی

های مختلف در کشور ما وجود دارد کنند. بنابراین در این تهاجم که به شکلها استفاده میدین و فطرت انسان
ای و هنری ممکن است. بنابراین باید هنرمندان ها با قوی کردن جریان فرهنگی، تبلیغی، رسانهآن مقابله و دفع

 با ایمان و تقوا وارد این عرصه شده و خود و این جریان اسلامی را رشد دهند.

رمند هندانند که خواهد کار هنری بکند، یک قریحه و استعداد هنری را نیاز میای برای کسی که میامام خامنه
باید با کد یمین و تلاش آن را ارتقا دهد. از منظر ایشان، هنر یک عطیه از جانب خداوند است و هر کس دارای 

های درک هنر و بیان هنر باشد به او نعمتی داده شده و باید وظایف خود در برابر آن را بجا آورد استعداد و توانایی
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ابعاد شکرگزاری در برابر یک نعمت و ویژگی یک  89جمعه سال های نماز و شکرگذار باشد. معظم له در خطبه
نند؛ ثانیاً بیشناسند، ابعاد پنهان و آشکار نعمت را مییعنی اوّلًا نعمت را میانسان شکور را برشمردند: "]شکور[ 

آن  اساسدانند؛ ثالثاً بر قدرشناس نعمتند، یعنی ارزش این نعمت را، وزن این نعمت را، قیمت این نعمت را می
 72/01/0989"کنند؛کنند، بر اساس این نعمتی که خدا داده، احساس مسئولیت میاحساس مسئولیّت می

؛ در رؤیت گیرند. یکی رؤیت هنر و دیگری روایت هنرای برای یک هنرمند دو وجه را درنظر میامام خامنه
تر یکته بارکند و از آن هزار نکساده عبور نمیسان ها از کنار آن هنرمند پس از دیدن یک پدیده، مانند سایر ان هنر،

کند. اعماق معانی و مفاهیم آن نفوذ میها و به نکات حساس است و به کند. او نسبت به پدیدهاز مو استخراج می
دید را نیز شناسایی کند. و دیگری روایت هنری است که توسط هنرمند پس از تواند حقایق غیرقابلاو حتی می

 شود.ل میو رؤیت هنری نسبت به یک پدیده حاصیک اکتشاف 

یق توان به آن پرداخت و روی آن دقاند منتها بسیار میشان صرفا در قالب یک جمله فرمودهیکی از نکاتی که ای
یباییکار هنرمند این است؛ یعنی ظرافتشد نکته زیر است: " ها، دقایق و حقایق غیرقابل کاریها، ریزهها، ز

ویم گدهد. اینکه میکشد و نشان میرمسلحِ به هنر را با سلاح هنر و نگاه هنرمندانه، بیرون میدید با چشم غی
یبایی، معنایش این نیست که زشتی تواند بیرون بکشد و نشان دهد؛ چرا، آن هم جزو ها را نمیز

یبایی باشد بلکه ممک 0991/19/79هاست.ظرافت بیان  ن است" پس اینگونه نیست که هر اثر هنری، بیان ز
یبایی در مبانی  و فلسفه  زشتی باشد. بلکه عامل جذابیت هر دو ظرافت است. اینجا باید به مفهموم زشتی و ز

یبا تواناسلامی توجه کرد. که در این مقدمه مجال بحث مفصل نیست و صرفا می ها ییبه این نکته اتکا کرد که ز
طه ها نقتیشوند و زشمیل خدای یکتا محسوب میاز وجوه جدر جهت کمال علی الاطلاق هستند و وجهی 

ها هستند. بنابراین بیان مسائل خلاف فطرت مخموره و برگرفته از فطرت مقابل آن و در جهت نقص و پستی
توان شوند. طبق این نکته میها محسوب میدر حجاب پوشیده شده است از زشتی محجوبه که با مسائل دنی دنیا

 جها را درک و آن ها را برای تهیید ظرافت زشتیکننارشان خلاف مسائل الهی کار میرآثگفت هنرمندانی که د
 گذارند.بیشتر قوای نفسانی به نمایش می

تواند یله و رها، است و به این معنی است که هنر میدر محافل هنری بحثی تحت عنوان هنر برای هنر مطرح 
ند باشد و اصولا هنر نباید به جریانی متعهد باشد. این بحث کای بیان ظرایفی که هنرمند درک میصرفا باید بر

ا طرفدارن خود رهای مختلفی درآمده و اکنون نیز سه کلید خورده بود اکنون به صورتکه از قرن نوزدهم در فران
کنیک و ت فرمایند که یک اثر، هم از نظر شیوه بیانکنند و میاین عقیده را به طور کامل رد می ایدارد. امام خامنه

)فرم و محتوا( و هم از منظر اخلاق و تعهد باید در بالاترین سطح باشد. هنر باید در جهت اعتلای انسان و 
قبال فرم باشد و هم درقبال محتوا، که البته این رهنمون او به سمت اهداف الهی قرار گیرد. این تعهد هم باید در
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توان برای مخاطب ارائه داد؛ او عزیز و محترم است و را نمی خته به هم هستند. هر چیزیدو )فرم و محتوا( آمی

 این حق اوست که محصولات پاک و سالم به او داده شود. 

لامی های اسهای مختلف به نمونهی برای سایر جوامع است و در زمینهبرای تحقق تمدن اسلامی که خود الگوی
هنر دینی به معنای قشری گری و دینی و اسلامی برسد. های ر و رسانه خود نیز باید به نمونهرسیده است در هن

تقوا و پرهیزگاری ندارد های انقلاب و ست؛ انسانی که خود درکی از آرمانتحجر گرایی نیست و سوال اینجا
تواند در جهت اعتلا و حتی بیان آن ها پیش برود و هنر دینی را اعتلا بخشد؟ این آرمان به حدی بلند چگونه می

گیر و دار جریان های امروزی که بیشتر به دنبال کسب مقام، شهرت و شرکت در انواع جشنواره  است که در
 رود.ارجی است؛ به دنبال آرمان خود میهای داخلی و خ

خواهد انجام دهد باید از درونش بجوشد. کنند انسانی که اهل هنر است کاری که میایشان در جایی اشاره می
یاین کلمه جوشش از درون ک حبت از م. وقتی صلید بسیاری از مسائلی است که درباره هنرمند باید به آن بپرداز

شود؛ یعنی میزان رسیدن فرد به حق و حقیقت تعیین کننده بیان هنری درست و بدون ایراد جوشش از درون می
آن تلاش و  بهآن حقیقت است. هنرمند باید نسبت به حقایق و مسائل به فهمی درست برسد و باید برای رسیدن 

 شود؟دن به حقیقت از چه طریقی حاصل میمجاهده کند. حال این فهم درست و رسی

آن هدفی که بشریت به خاطر آن انسان است، این است که اشرف خلایق به سمت یک فرمایند: "ایشان می
باید حرکت  هدف بسیار والا، که حتی تصورش هم برای عقل و مزاج عقلانی و مادی ما کاملًا ممکن نیست،

 " کند. این جاده هم، منحصراً صراط مستقیم است.

انسان باید در هر کاری صراط مستقیم را پیش بگیرد. در زمینه هنر و رسانه نیز باید اینگونه باشد. اثری را که 
ستقیم م کند، به میزان نزدیکی خود هنرمند به حقیقت و صراطد از طریق یک جوشش هنری تولید مییک هنرمن

تواند مخاطب خود را به آن حقیقت نزدیک کند و به دیده و ذهن و دل مخاطب حقیقت نزدیک است و می به
یت ونفوذ کند. هنرمند باید تلاش کند که خودش در صراط مستقیم باشد و راه پیش گرفتن صراط مستقیم، تق

کی تقویت شد دیگر ما در هر فرمایند که اگر ایمان در انسان ها از همان کودایمان است. ایشان در جایی می
 جوشد.که مفاهیم اسلامی از درونشان می های متعهد و مطمئن داریمی انسانازمینه

مفاهیم و هنرمندان متعهد و باایمان باید جریان اصیل اسلامی در زمینه فرهنگ و هنر راه بیندازند. یعنی 
خود بجوشد و خودیی گوناگون هنری، بههاهای اسلامی، درست شناخته و دانسته شود تا از سرچشمهارزش

. یعنی متصدیان کار و مجموعه های تربیتی و هنری بیایند و یک جریان برای تربیت هنرمند انقلابی با بروز کند
 ایمان به راه بیندازند.
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حالی که حالا می"  از  کرد، امروز وضع ما بعدخواهم عرض کنم، تحقّق پیدا میاگر اوّلِ انقلاب، این امر م 

حال این است که در آغاز یک انقلاب، کسانی که متصدی اداره ی پانزده سال، یقیناً وضع بسیار خوبی بود. آن م 
اندازه را ندارند. چنین چیزی، در انقلاب امکان ندارد و بینی بهریزی کافی و پیشکشورند، آمادگی لازم و برنامه

کردیم کردیم این بود باید این کار را میاشتیم، اوّل کاری که میوقت این را دامکان نداشت و نشد. لکن اگر ما آن
رت صوکردیم. معارف اسلامی را در یک فضای صحیح، بهآمدیم از آن جوش و شور انقلابی استفاده میکه می
نفّس تکه یک انسان متنفّس در این فضا، بتواند آن را چنانکردیم؛ آنی زبانی ارائه میی معنوی نه ترجمهترجمه

ن را این را بساز، ای»جوشید. دیگر لازم نبود شما بگویید وقت هنرمند، هنرش از اسلام میو استنشاق کند. آن
 "شد. امّا این نشد.و فضا فضای اسلامی می« بگو، یا آنجایش را حذف کن.

ریان اصیل ای شرط درست شدن جو بعد از آن تحقق هنر دینی را انتظار داشت. می توان گفت امام خامنه
دانند. یعنی رسیدن ی با تقوا و مهذب در این حوزه میهاو هنر اسلامی را ورود انساناسلامی و تحقق هنر دینی 

ی یک ورزد ممکن است.ئل فردی و خودسازی خود اهتمام میبه هنر دینی توسط افراد و جریاناتی که بر مسا
ه کردن ربی و تکیهای غتلف لزوم تقلید نکردن از الگومخ هایتحقق هنر دینی و اسلامی در شاخه دیگر از شروط

 های ایرانی و اسلامی خودمان است. به فرهنگ و الگو

ای مراحلی باید طی شود و ما اکنون در مرحله دولت سازی دن اسلامی طبق بیانات امام خامنهبرای تحقق تم
کت رجریان اصیل انقلابی در زمینه هنر و ح هستیم. در این مرحله تربیت هنرمند انقلابی با ایمان و راه انداختن

ای دینی وظیفه هنرمندان متعهد این کشور است. و این فرصت منتی است که به سمت تولیدات هنری و رسانه
 انقلاب اسلامی برای رشد پیشرفت بر سر ما نهاده است.
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 چیستی و آثار هنرفصل اول؛ 

 تعریف هنر
نع پروردگار است، که باید آن را ارج ترین مخلوقات الهی انر جزء برجستهه ست و جزو ارزشمندترین ص 

یبای هایجلوه از هنر 79/17/0999گذاشت.  است ایبرجسته چیز هنر 09/17/0992.است انسان در الهی خلقت ز

یبایی است؛ یعنی نقطه مثل هنر. نیست تعریف محتاج و هرحال برجستگی است؛ ی مقابل زشتی. هنر، بهز
یبایی است؛  یبایی 78/19/0921ی ابتکار و خَلق است.آفرینندگی است؛ از مقولهز یبایی است. بیان ز ها هنر، مظهر ز

یبایی در ذهن خودش دارد.  01/00/0921و توصیف تخیّلاتی است که انسان از ز

یباییاصل   انساندر دوستی  ز
یبادوستیا یباسازی و ز یبایی و ز در اسلام، به  12/17/0922.]در انسان[، یک امر فطری است صل گرایش به ز

یبایی اهمیت داده شده یبایی "0انّ الله جمیل و یحبّ الجمال" ایم که:است. زیاد شنیدهمسئله ز ؛ خدا زیباست و ز

یبایی  12/17/0922را دوست دارد. یبایی کنندم مییک چیز تجملاتی نیست. بعضی خیال ز یک چیز تشریفاتی  ز

یبایی است؛ نه، کند؛ محیط را قابل تحمل گی انسان است؛ زندگی را آسان و شیرین میزند یکی از لوازم ز
 0999/07/11.کندمی

 هنر، عطیه الهی
ی را به هایها و چشمجهت نیست که دلبهایی آن فقط بدینبهایی است که ارزش و گراننر گوهر بسیار گرانه

 -هایی را به خود جذب کند و دلها خیلی از چیزهایی که هنری نیست، ممکن است چشم -کند خود جذب می
 نه، این یک موهبت و عطیه الهی است.

 دو کار اصلی هنرمند؛ رؤیت و روایت
روز هنر در چگونگی تبیین است، اما این، همه  -هر نوع هنری  -قیقت هنر ح یک عطیّه الهی است. اگرچه ب 

کته اصلی آنجاست. بعد از آن که حقیقت هنر نیست. پیش از تبیین یک ادراک و احساس هنری وجود دارد و ن
یبایی، یک ظرافت و یک حقیقت ادراک شد، از آن هزار نکته باریک ند های غیر هنرمتر ز مو که گاهی آدمیک ز

اش را هم درک کنند، هنرمند با همان روح هنری و با آن چراغ هنر که در درون او برافروخته توانند یک نکتهنمی
شود هنر واقعی و حقیقی که ناشی از یک ادراک و کند. این میحقایقی را ابراز میاست، ظرایف و دقایق و شده

  0991/11/10یک بازتاب و یک تبیین است.
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کند، کار هنرمند فقط روایت هنری نیست؛ روایت هنری آن بخشی از کار هنرمند ببینید، هنرمند دو تا کار می

کند. اما بخش مهمی قبل از این وجود چیزی را روایت میبینید که با هنر خودش دارد است که همه آن را می
است. کی کند؟ لابد چیزی را دیده و درک کردهدارد و آن چیست؟ آن رؤیت هنری است. چی را روایت می

تواند آن را درک کند. ملتفتید؟ لذاست مثلًا شما که کس دیگر نمیتواند آن را درک کند؟ چشم هنرمند. هیچمی
ی نویسید؛ یا بازیگر یک نمایش هستید؛ یا کارگردان یک نمایش هستید؛ وقتی یک قضیههشاعرید؛ یا قص

هنر آورید؛ آن چیزی که چشم بیخوانید، فضای آن قصه را با آن نگاه هنری خودتان به دست میتاریخی را می
این هم کار دوم  کنید؛تواند آن را ببیند؛ این کار اول شماست. بعد آن را با بیان هنری گزارش مینمی

 72/07/0929شماست.
یباییشما به گردید تا اینها را بشناسید، بیرون های عالم وجود میها و ظرافتعنوان یک هنرمند، دنبال ز

یباییبکشید، برجسته کنید و نشان بدهید؛ کار هنرمند این است؛ یعنی ظرافت ، دقایق و هاکاریها، ریزهها، ز
دهد. کشد و نشان میا چشم غیرمسلحِ به هنر را با سلاح هنر و نگاه هنرمندانه، بیرون میحقایق غیرقابل دید ب

یبایی، معنایش این نیست که زشتیاینکه می تواند بیرون بکشد و نشان دهد؛ چرا، آن هم جزو ها را نمیگویم ز
  79/19/0991هاست.ظرافت

 مندانههنرکار  هایویژگی
 یارذاثرگ
ار ها هم بایستی هنر به کچیزی جایگزین آن نیست. حتّی در نوشتهنر زبانی است که هیچزیزان من! زبان هع

توانید دو نوع بیان کنید: گذارد! یک عبارت را شما میهنر است که اثر می ،برد. حتّی در فرهنگِ کلامی هم
ارت اگر غیرهنرمندانه ادا شد، گذارد ولی همان عبهنرمندانه. اگر هنرمندانه بیان کردید، اثر میهنرمندانه و غیر

هنر، زبان رسایی دارد که هیچ  79/17/0922گیرد.چیز جای هنر را نمیگونه است؛ هیچاثر نخواهد گذاشت! هنر این
  0922/17/12زبانی به رسایی آن نیست. نه زبان علم، نه زبان معمولی و نه زبان موعظه، به رسایی زبان هنر نیست.

  0921/12/79گذارد.می آدم اختیار در ملموس صورتبه را ذهنی هایدانسته که است هنر ]این[ خاصیت... 

 یک فکر گسترشمهمترین وسیله برای 
 تیجذاب کهنیچه برسد به ا کند،ینم دایپ یدر ذهن کس یخودش را حت یجا یدون هنر، حرف عادب

رست. هنر، ناد ایفکر درست  کیگسترش  یبرا تاس لهیوس نیترو ماندگار شود. هنر مهم ریگیباشد و جاداشته
ا گناه و ب یغفلت کرد و آن را مساو دیآن نبا یمهم. از هنر و از اعتلا اریبس ییابزار و رسانه است؛ رسانه له،یوس

 هنر را به کار برد. دیبا ،یمعمول غاتیتبل کیدر  یکارها، حت یدر همه ...دانست.  دیمقولات نبا نیغلط و ا

0999/17/79 
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 قرآن اریذاثرگهنری، از رازهای بیان 

العاده است؛ واقعاً کی از رازهای موفقیت قرآن، هنری بودن آن است. قرآن خیلی در اوج هنر است؛ فوقی
د، زطور حرف مینشست با مردم همینبدون زبان هنری می )ص(الّا اگر پیامبر اکرم وقت مردم را مسحور کرد، وآن

 آمد. این هنر استوجود نمیکرد؛ اما آن صاعقه، آن رعدوبرق و آن توفان، دیگر بهمی مند پیداای علاقهالبته عدّه
  0922/17/12گونه است.کند. آثار هنری اینکه این کارها را می

 اثر یک قرآن .است معمولی فوق هنرمند یک پیامبر خود .است العادهفوق هنرمند یک امیرالمؤمنین خود
 نداشت، را هنری زبان این قرآن اگر. استشده شروع هنر با اول از اسلام .ستا الهی است؛ بشری فوق هنری
 بود حکمتی .آوردنمی که حکمت و مصلحت بی را چیزیهیچ متعال لنگید. خدایکار می یگوشه یک شاید

 هزاروچهارصد حدود که الآن تا کند،ارائه هاانسان به طوراین را الهی مفاهیم کارآمد، و قوی هنر این کهاین در
 یجامعه یک دادن حرکت برای شما الآن .شود هاانسان خیزش موجب باز گذشته، قرآن نزول زمان از سال

 0921/12/01.شودنمی کهنه و نشده کهنه است؛ عجیبی خیلی چیز این، .است قرآن آیات ابزارتان بهترین مسلمان،

 گیو سازند یماندگار
توانید از هنرِ خوب، کند و ماندگار و سازنده است. هرچه مین انسان نفوذ میهای ذهترین لایهنر، تا آن نهاییه

نقش هنر، نقش شعر، نقش ادبیات، نقش حضور  79/17/0922استفاده کنید. -پاافتاده نه آبکی و پیش -هنرِ فاخر 
 01/11/0991های عملی در پرورش این روح ایمانی، نقشی است که بسیار کارساز و مؤثر است.در میدان

 ییافزامعرفت
ت کردند برای ما، مربوط به حضریک تئاتری اجرا -شاید بیست سال پیش -ها پیشر همین حسینیه سالد

 7که طول هم کشید؛ یک ساعت، دو ساعت طول کشید. بعد که تمام شد، من به آن کارگردان )ع(ایوب پیغمبر
ام امّا این فهمی را که امشب از بار تا حالا خوانده گفتم که من داستان ایوب را در قرآن، شاید صد بار یا صدها

 بعدازاین و 0981/11/71.بودمماجرای ایوب از تئاتر تو فهمیدم، در این مدّت از خواندن قرآن، این فهم را پیدا نکرده
 شماها  0981/11/71این چیز کمی است؟  0921/12/79شد. بیشتر ایوب حضرت به ارادتم و معرفت تو، نمایش

رمایه و غزیر بحمدالله هنرهای نچنی  بنویسید، باید کنید، کار زیاد باید کنید، کار باید هست؛ اختیارتان در پ 
 0921/12/79.دارد وجود الآن که است کاری آن این، .کنید اجرا باید بنویسید، نمایشنامه باید بنویسید، قصه باید
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 با هنر فقط  ،گسترش انقلابامکان 

باور کنیم که عمق یافتن و گسترش پیدا کردن انقلاب، هم در داخل و هم در خارج از  ا این حقیقت را بایدم
 که متصدیوقتیجمهور آنعنوان رئیسپذیر است. مثلًا فرض بفرمایید که بنده بهمرزها، فقط و فقط با هنر امکان

ز نم تا یک نطق فراهم شود. امثلًا بیست روز کار ک بنشینم و مدتی -این عنوان بودم و در آن ساختمان بودیم 
ه در ساعت یک ها کمک بگیرم؛ از اطلاعات گوناگون کمک بگیرم و نطقیفکریمشاوران کمک بگیرم؛ از هم

یک نطق، کدام منبر از منبر  ، براییک کار رسمی سازمان ملل ایراد کنم. دیگر از این بالاتر چیست!؟ برای
ر!؟ تها جدیتر و کدام حرف از آن حرفجمهور رسمیم گوینده از یک رئیستر و کداسازمان ملل بلندتر و عمومی

کردند؛ نظر بردم و ایشان هم غالباً تصحیح و حک و اصلاح میرا که داشتم، خدمت امام می هاییمن سخنرانی
چنان  جانانه در نیرا ایشان تأیید کردند. خوب؛ یک سخنرا که همان سخنرانیفرمودند؛ چناندادند و تأیید میمی

شد و در دنیا هم پخش گردید. که بنده آنجا به خرج دادم، خوانده هم با جرأتیجمهور، آنتوسط یک رئیس جایی
مخاطبین خود اثر گذاشت؟ اگر محاسبه کنیم، به نسبت  هایچقدر در افکار و دل کنید این سخنرانیشما فکر می

م بود! آن، پیام ما بود دیگر! به دوستانم گفتم که من در نطق سازمان ملل ک آنچه که یک پیام نیاز دارد، خیلی
 «بارالها ...!»طور هم بود. با دعا شروع کردم: همین «سیاستمدارانه!»سخن بگویم نه  «پیامبرانه» خواهممی
ها در دل یلیخ کند وگسترش و نفوذ پیدا پیام انقلاب بود. توقع است که خیلی ،طور شروع کردم. این پیاماین

لًا طبیعت اص «هایی!حرفعجب! چه»شنیده باشند، بگویند:  تأثیر بگذارد و در گوشه و کنار دنیا، اگر کسانی
بیان کرد؛ بخصوص از موضع یک حالت  نیست که بشود با حرف زدن معمولی ، آن طبیعتیمعنوی هایپیام

 ان کرد.شود بیها را جز از طریق هنر نمی. این پیامرسمی

لاقه سوزد، عکنند، دلشان میپیدا شوند که درست فکر می ای، عدهایدر گوشه حالا در این کشمکش، وقتی
است. بحمدالله شما جزو این  برجسته و جالبی اند؛ این، ویژگیکار گرفتههم دارند و این هنر را به دارند، هنری

بلکه  ؛ناکرده مغرور شویداین است که شما خوشتان بیاید یا خدای ایگویم، نه بررا که می اید. این مسائلیعده
این است که توجه کنید کارتان چقدر مهم است. حقیقتاً اگر شما مسؤولیت خود را درست و پیگیر انجام  برای

م و اسلا یحقیر، برا یپیدا کنند، شما از این بنده روز شکوفاییجوان، روزبه شاءالله استعدادهایدهید و ان
 هایتوانید از بنده که سالواقعاً شما می نیست. یعنی مسلمین و انقلاب مفیدتر خواهید شد. این، چیز کمی

انقلاب،  قدر مسئله در ذهنم گذشته، برایرا بلدم و این وفن کار تبلیغ دینیعمرم به تبلیغ گذشته و فوت متمادی
اسلام و انقلاب در چشم مستمعین و عمق بخشیدن به این  هایآرمان شیرین کردن اهداف و اسلام، برای برای

 0920/17/12.است ندارد. کارتان کار بسیار مهمی ایعمق فایدهتفکر، بیشتر مفید واقع شوید. تفکر بی
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 هنر دینی

نی به اژگان دیی دینی نیست و این هنر لزوماً با وگری و تظاهر ریاکارانهوجه به معنای قشریهیچنر دینی بهه
د. نباید باشبسا هنری صد درصد دینی باشد، اما در آن از واژگان عرفی و غیردینی استفاده شدهآید. ایوجود نمی

مثلًا روحانیت  -تصوّر کرد که هنر دینی آن است که حتماً یک داستان دینی را به تصویر بکشد یا از یک مقوله دینی 
های و به تعبیر دوستمان، پیروی از روش -باید با هنر قشری و تحجّرگرا صحبت کند. هنر دینی را ن -و غیره 

 اشتباه کرد. -فلان مجموعه جاهل و نادان 

 تعریف هنر دینی
ین که البته برتر -های دین اسلام کننده آرمانکننده و ارائههنری که بتواند مجسّم ،نر دینی عبارت است ازه

ها همان چیزهایی است که سعادت انسان، حقوق معنوی انسان، این آرمانباشد.  -های ادیان الهی است آرمان
 کند.اعتلای انسان، تقوا و پرهیزگاری انسان و عدالت جامعه انسانی را تأمین می

 به نشر آن در بین -و بیش از همه، دین مبین اسلام  -هنر دینی آن است که بتواند معارفی را که همه ادیان  
های پاکی در راه نشر این حقایق نثار شده است، نشر دهد، جاودانه کند و در اند و جانتهها همت گماشانسان
ها ماندگار سازد. این معارف، معارف بلند دینی است. اینها حقایقی است که همه پیامبران الهی برای آوردن ذهن

ترین ههای زبدبنشینیم و تلاششود ما اینجا آنها به میان زندگی بشر، بارهای سنگینی را تحمّل کردند. نمی
اوت تفتخطئه کنیم و نسبت به آن بی -که مصلحان و پیامبران و مجاهدان راه خدا بودند  -های عالم را انسان

کند؛ ولو شما هیچ اسمی از دین و صورت یک ارزش معرفی میهنر دینی عدالت را در جامعه به... . بگذریم
ر باب عدالت در خلال هنرتان نیاورید. مثلًا هیچ لزومی ندارد که در محاورات ای از قرآن و هیچ حدیثی دهیچ آیه

توانید باشد تا حتماً دینی باشد؛ نه. شما میسینمایی یا در تئاتر، نام و یا شکلی که نماد دین است، وجود داشته
 اید.توجّه کرده در باب عدالت، رساترین سخن را در هنرهای نمایشی بیاورید. در این صورت به هنر دینی

10/11/0991 

 تقویت ارزش های ملی و دینی
های دینی و ملی ها انتظار دارم. شما باید ارزشی کارگردانعنوان یک روحانی، حقیقتاً از شما مجموعهنده بهب

عنی ارزش ملی ی سوری برود؛نباید فوراً ذهن به سمت چهارشنبه گوییم،را تقویت کنید. وقتی ارزش ملی می
ی فرهنگی غرب، یک ملتی سالهاس استقلال یک ملت؛ استقلال فرهنگی. در مقابل این القای دویستاحس

بیاید به فرهنگ خودش تکیه بکند، این خیلی ارزش دارد؛ این را تقویت کنید. حالا گاهی با رفتن به جشنواره، 
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، نروید؛ نجایی که لازم است نرویدشود. آممکن است این تقویت بشود، گاهی با نرفتن به جشنواره این تقویت می

  0991/19/79.المللی بروید، برویدهای بینآنجایی که لازم است به جشنواره

 هنر برای بیان حقیقت
نین سازی را به ابزاری تأثیرگذار برای بیان افکار و همچیشرفت وسایل ارتباطاتی و هنری، صنعت سینما و فیلمپ

های جدیدی برای گفتن دارد ها و ایدهنظام جمهوری اسلامی ایران حرف ... است.اهداف سیاسی تبدیل کرده
شد، های هنرمندانه و تأثیرگذار، مطرح شوند. چنین آثار هنری، قطعاً آثار بزرگی خواهندکه باید با استفاده از شیوه

انی های جهیی دستگاهکرد، زیرا امروز کوس رسوای اسکار و یا نوبل هنری را دریافت نخواهندگاه جایزهاما هیچ
ها ها هیچ ارزشی ندارند و هنرمندان نیز نباید برای کسب این جایزهاست. این جایزهپشتیبان هنر، در دنیا زده شده

های به دنبال ساخت اثر هنری باشند. هنرمندان باید به دنبال ساخت آثار هنری برای حقیقت باشند، باید روش
خت اثرهای هنری مبتنی بر حقیقت، همت کرد که این هدف نیز جز با تلاش هنرمندانه را فراگرفت و برای سا

  0999/18/18هنرمندان متعهد و جوانان مؤمن محقق نخواهد شد.

 هنر اسلامی
های اسلامی ها و غایات و آرمانکه هنری با محتوا، با هدفیعنی این؟ گوییم یعنی چهکه ما می اسلامی نره

 امور به سرگرم را بشر کند؛می گمراه را جوانان کند؛می گمراه را هاانسان که نریه به وجود آید تا در مقابل
که باید به آن سمت حرکت کند  - خودش هایمطلوب کمال و هاآرمان آن از را انسان کند؛می دروغ و غیرواقعی

کند و در اعی نمیکند؛ از مظلومین عالم هرگز دفی عالم میی عملی، کمک به ظلمهدارد؛ درصحنهبازمی -

دف . ما که جز این هکند پیدا تسلط مردم ذهنیت بر هنر خدمت زر و زور استکبار است، بایستد و نگذارد که آن
 11/00/0920دیگری نداریم.

 و چارچوب و الزام ترینمهم یعنی باشد؛ های اسلام و انقلابارزش جهت در بایستی شما هایبرنامه کل
 گاهن باید است. شما این بدهد، جهت حرکت این به و کند محصور را هابرنامه یهمجموع بایستی که کمربندی

 در دبای هم مانخنده و شوخی بیاورید؛ دستبه را هاارزش این چیست؛ انقلاب و اسلام هایارزش ببینید کنید
 ینا مثل - ممرد عمومی افکار روی کار باشد؛ جهت این در بایستی هم تفریحمان و سرگرمی باشد؛ جهت این

 ،است مجموعه این خوب خیلی هایبرنامه از که خانواده هایبرنامه یا صبحتان، هایبرنامه و همگانی هایبرنامه
 اشتباه که باشیم مراقب باید. باشد جهت این در باید همه - دارید که دیگری هایبرنامه از بعضی یا

 78/00/0921.نکنیم
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 سینمای اسلامی

رض گیرد. فعنوان اسلام، کارِ خیلی کمی انجام میبینم که در محیط کار فرهنگی ما بهیکنم، من نگاه میم
درست کنم! مگر ما از چه خجالت « سینمای اسلامی»خواهم آید اعلان کند که من میبفرمایید وزارت ارشاد نمی

شیدند؛ کاسلام، خجالت می و از بردن نام« اللهبسم»کشیم؟! یک روز در این دنیا کسانی بودند که از گفتن می
نما و که بگوییم سیعباسی کردیم. حالا خجالت بکشیم از اینی رایج و نرخ شاهما آمدیم اسلام را در دنیا سکّه

خواهیم سینمایمان را اسلامی کنیم. کنند؟ صریحاً بگویند که ما میخواهیم؟! چرا اعلان نمیتئاتر اسلامی می
خواهیم محتوای این تکنیک، این قالب و این هنر را که از دیگران نی ما مییعنی چه؟ یع« سینمای اسلامی»

خواهیم از قالب این، هرچه را که با اسلام منافات اسلامی کنیم. ما می -مثل خیلی چیزهای دیگر  -ایم گرفته
ه ان و در دانشگامشود که ما در هنرهای نمایشیدارد، حذف کنیم. چه مانعی دارد این گفته شود؟! چرا گفته نمی

خواهیم کارگردان مسلمان، خواهیم؟! به این معنا تصریح شود که ما میو در فلان برنامه، کارگردان مسلمان می
ود؟! چرا شنویس و بازیگر مسلمان درست کنیم و فضای جامعه را اسلامی کنیم. چرا این تصریح نمیفیلمنامه

هیم دانشگاه را اسلامی کنیم؟! من چند سال قبل، این را مطرح خواشود که ما میدر محیط دانشگاه تصریح نمی
گویم شاءالله که این جلسات به نتایج خوبی هم برسد. من میکردم. البته اطّلاع دارم که آقایان جلساتی دارید؛ ان

چیزی  ن، خجالت نکشید و از این نترسید. این، آ«خواهیم دانشگاه، اسلامی باشدما می»که شما بگویید از این
ر، ی ما، فکی رویی و ظاهر این ملت هستیم. ارادهپوسته ،است و من و شمااست که این ملت برای آن قیام کرده

گمان و روحیات ما حاکی از اعماق عظیم قشرهای این ملت نیست! قشرهای ملت، همان کسانی هستند که 
همه شهید دادند. الآن هم حاضرند؛ اگر امتحانی وجود آوردند، این جنگ را اداره کردند و ایناین انقلاب را به
  0929/18/79اند.کشید. مردم، مؤمنشد و گرسنگی خواهندطور شهید خواهند داد، کشته خواهندپیش آید، همان

 وضع کنونی هنر انقلاب
بل از امروز را با قپرسید من نظرم نسبت به وضع کنونی هنر چیست، باید بگویم که اگر که شما میما اینا

انقلاب مقایسه کنید، ما خیلی وضعمان خوب است و برجستگی هم داریم. اما اگر با آنچه که باید باشیم، مقایسه 
ی مینهز ی شعر و درزمینه نویسی، دری قصّهزمینه من صریحاً اعتقاد دارم که عقبیم. ما هنوز در .نه، عقبیم ؛کنیم

های زیادی داریم؛ کارهای نشده فراوانی داریم و انسان کاستی -تئاتر  یعنی سینما و -هنرهای نمایشی 
اند، همان خودباوری های هنری فعّالکند. من امیدوارم کسانی که در رشتهمیهای متعدّدی را مشاهدهناشیگری

، ی صنعترزمینهد -های دیگرِ انقلاب در جاهایی مشاهده کردیم و دنیا را به خودش متوجّه کرد را که ما در عرصه
 -است ها شدهایم که دنیا متوجّه آنهای علمی، واقعاً ما کارهایی کردهی صنایع نظامی و در زمینهدرزمینه
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د. ی ملت بزرگ ایران و انقلاب بزرگمان باششاءالله کارهایی بکنیم که شاخصهی هنر هم بلکه بتوانیم اندرزمینه

 09/00/0922این امید را من دارم.
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 وظایف و رسالت هنرمندفصل دوم: 

 دار باشدهنر باید میدان
کنند و این خود نیز حال، برخی آن را انکار مینیست. با این ی دشمن، امروز قابل انکارجانبهنگ نرم همهج

فکر و نظر، در حکم نیروهای مسلّح در جنگ  اهالی و هنرمندان بخشی از جنگ نرم است. در این جنگ،
کنند؛ گذرند، برخی هم با دشمن همراهی و به او کمک میی ملّی میتفاوت از برابر این حادثهیسختند. برخی ب

این دو  توان گناهاند. در مقایسه با نیروهای مسلّح در جنگ سخت، میشیفتهناپذیر و اینها دشمنآنها مسئولیّت

 اند؛ایستهش تلاش و مسئولانه موضع ایدار دسته را تشخیص داد. امروز در کشور بحمدالله کم نیستند کسانی که

 کوهباش حرکت از ایرانی، یخانواده از ایران، فرهنگ از ایران، عظمت از دفاع. یابد افزایش روزروزبه باید این

 11/18/0982 اشد.ب دارمیدان باید هنر نیست؛ نگارش و سخنرانی با فقط...  و ایران ملّت

 اندهنرمند باید خود را مکلف و مسؤول بد
طور طبیعی به 0920/01/10است. نعمت یک هم هنرمند و خداست بزرگ نعمت یک و الهی یودیعه یک نره

 است، باید بار مسؤولیتی رابه او داده شده -های دیگر مثل همه ثروت -کسی که این موهبت از سوی پروردگار 
ها لزوماً همه دینی و هاست. این تکلیفهای خدا همراه با انجام تکلیفهم برای خودش قائل باشد؛ یعنی داده

 نفر دو ببینید! اینجا 10/11/0991.خیزدهایی است که بسیاری از آنها از دل انسان برمیشرعی نیست؛ تکلیف

 خود هم یکی ایم؛گرفتهقرار خدا موهبت مورد ما و داده ما به را هنرمند آن خدا که هستیم، ما اند: یکیمسئول

وقتی شما  0920/01/10.استگرفته قرار خدا موهبت مورد هم او و داده او به را هنر آن خدا که است، هنرمند آن
ها و طور طبیعی غیر از لذّتچشم دارید، این نعمتی است که بعضی افراد آن را ندارند؛ اما این چشم به

« ی که نابینا و چاه استبینچو می» -گذارد دهد، تکلیفی را هم بر دوش شما میهایی که به شما میبرخورداری
اش لازم نیست که دین به آدم بگوید، یا یک آیه قرآن درباره این تکلیف به خاطر چشمی است که شما دارید. -

ولو آن برخورداری، با کدّ  -کس در دنیا نیست که ثروتمندی را یا هیچ فهمد.باشد؛ این را دل شما مینازل شده
خیال که ببیند او نسبت به مستمندان، بیملامت نکند، هنگامی -ده باشد یمین و عرق جبینِ خودش به دست آم

که آن ثروتمند ممکن است به شما بگوید خودم این ثروت را به دست آوردم زن است. درحالیتفاوت و طعنهو بی
 آن تکلیفیپذیرید. وقتی ثروت و موهبت و دستاوردی وجود دارد، در قبال خودم است؛ اما شما از او نمی و مال

هایی نیست که یکسره با کدّ یمین و عرق جبین به دست آمده باشد. تا قریحه هم خواهد بود. البته هنر از ثروت
و استعداد هنری در شما نباشد، هرقدر هم که زحمت بکشید، باز همچنان در آن خَم اوّل باقی خواهید ماند. آن 

دهد؛ هرچند مجرای ها را به انسان میاند. خدا همه نعمتادهقریحه، کار و دستاورد شما نیست؛ آن را به شما د



گاه   17                                                                                                                                                                                                                  ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُموتزکیهپای
اید، اما فرصت و همّت زحمت آن، جامعه و پدر و مادر و محیط و چیزهای دیگر است. شما زحمت کشیده

 10/11/0991 کشیدن را هم خدا به شما داده است، تا توانستید در وجود خودتان هنر را به اعتلا برسانید.

 دین باشد گیریهتجهنر باید با 
 از نره. است غلط این بندوباری؛بی و دینیبی و لاابالیگری با است مساوی هنر کنندعضی خیال میب

یبای هایجلوه  تجه اند،گرفته ایراد همیشه بصیرت اهل و دارد ایراد هنر در آنچه. انسان در است الهی خلقت ز

 اب اگر هنر بندوباری انسان، این بد است؛ و الّا سان و بیاغوای ان جهت به کشاندن را هنر .استبوده هنر غلط
 جورنهمی بحمدالله هم امروز. است انسانی وجود هایپدیده ترینبرجسته از باشد، دین گیریجهت با دین، روح

ا بد غالباً بینمی کند،می نگاه وقتی انسان ما، هنری هایرشته اقسام و انواع ما، نقاش ما، شاعر امروز. است

 رد هنری تقویت و هنری روح دین و تدین کارشان همراه است. چه اشکالی دارد؟ ما اگر چنانچه مرکز تربیت
 استعداد این از. ندارد ایرادی هیچ این است؛ خوب خیلی این درست، گیریجهت این حفظ با باشیم،داشته اینجا
یبایی و زیباسازی، بایستی موجب این نشود این ز 0992/17/09.است خوب خیلی شود،استفاده جهت این در عظیم

آن چیزی که در هنر دینی که در جامعه انحطاط و فساد به وجود آید؛ یعنی ابتذال اخلاقی نباید به وجود آید.
شدّت موردتوجه است، این است که این هنر در خدمت شهوت و خشونت و ابتذال و استحاله هویّت انسان و به

 10/11/0991نگیرد.جامعه قرار

 قرار گیرد در خدمت تعالی انسانباید هنر 
 صحیح هایهدف خدمت در را آن باید کند، پیدا ارزش مضاعف طوربه هنر گر ما بخواهیم همینا
های ذهنی و فکری و علمی باید در خدمت تعالی های یک جامعه در  زمینهبرجستگی 78/19/0921.بدهیمقرار

جور نیست؛ امروز در دنیا نه علم در خدمت تعالی انسان است، نه هنر و نه ینبگیرد. امروز در دنیا اانسان قرار
 های هنریی سینمای دنیا، هالیوود است. این دستگاهی هنر، سینماست. قلهی چیزها. خب، یک نمونهبقیه

کنند؟ عکس قضیه است؛ دنیا چقدر به اخلاق بشری، به معنویت انسان، به امیدبخشی به انسان کمک می
ریب های فکری را، تعالی بشری را تخهای اخلاقی را، بنیانشود گفت صفر، مبالغی زیر صفر! یعنی بنیاننمی
  0981/12/71جور.کنند. امروز در دنیا، هنر در خدمت تعالی انسان نیست؛ علم هم همینمی

گیرد و آنها به ارزش امیدوارم که ارزش هنر در همان جایگاه حقیقی خودش، اوّل مورد توجّه اهل هنر قرار
محموله باارزشی که در وجودشان است، توجّه کنند و آن را احترام نمایند. احترام کردنش هم به این است که آن 

در حدیثی میفرمایند: جان و وجود انسانیِ تو ارزشمندترین  )ع(ای خرج کنند. امام سجادرا در جای شایسته
غیر بهشت خدا تواند بهای این جان قرار گیرد؛ این را بهمیچیزهاست؛ هیچ چیزی جز بهشت موعود خدا ن



گاه   18                                                                                                                                                                                                                  ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُموتزکیهپای
جان انسانی است؛ باید برای این ارزش قائل  هایهنر، بخشی از آن فاخرترین و ارزشمندترین قسمت 9ندهید.

 10/11/0991 شد و آن را برای خدا خرج کرد.

ی و هنر و نویسقاشی، گرافیک، داستاناگر ما بیاییم در همین روال زندگی؛ در عالم شعر، ادبیات، موسیقی، ن
ادبیات، کاری پیدا کنیم که هم دل غمگین ما را شاد کند، هم احساس انجام وظیفه به ما بدهد، هم در سرنوشت 

بگذارد، هم یک عده گمراه بیچاره را نجات بدهد و هم رضای الهی را کسب کشور و ملت و ادب و تاریخمان اثر
توانید برابر کنید؟ چیزی را دارید که با این مقابله کند؟ این، والاترین است. این، یکند، چه چیزی را با این م

کرد، باید هرلحظه هزاران بار خدای متعال را شکر بهترین است. چیزی است که اگر کسی به آن دست پیدا
دا کند که ه کاری پیبگزارد؛ و البته نخواهد توانست؛ زیرا زبان از شکرگزاری قاصر است. آن انسانی که توانست

و هدایت ی کار اوسیلهوپاها و سرگشتگانی بهدستبیند در مقابل چشم خودش گمراهانی، لغزندگانی، بیهم می
 ی اوست و بر او تحمیل نیستن کار موردعلاقهتوانند به سعادت برسند؛ هم ایکنند و میشوند و راه پیدا میمی

دهد از درون خودش بجوشد خواهد انجامچون آدم هنری و انسان اهل ذوق و هنر و ادب، باید آن کاری که می -
 -الکاتبین و کروبیان ملأ اعلی و شهدایی که خدای متعال ناظر بر اعمال ریزودرشت ما گذاشته و هم کرام -
نْتَ اَنْتَ ا» قیبَ عَلَ وَک  گویند که آقا، از این کار راضی و خشنودند و صد احسنت و مرحبا می -« 1 مِنْ وَرائِهِمْ   يَّلرَّ

شما یک سطر این قصه را نوشتید؛ یا پنج دقیقه از این فیلم را ساختید؛ یا دو بیت از این شعر را گفتید؛ یا فلان 
، که کند به این فرزند خاکی خدای متعال هم تفاخر میجا نوشتید و فلان نقاشی را کشیدید؛ یعنخط را در فلان

 باشد، چیز کمی است؟ البته چنین اخلاصکند؛ این اگر نصیب کسی شدهبا افلاکیان در مجاهدتش برابری می
شود. اما اگر نصیب کسی شد، باید آن را روی چشم بگذارد و از و چنین توجهی، به این آسانی نصیب همه نمی

ی تبلیغ ترین وسیلهای عالم، ارزشمندترش بداند. هنر اگر با روح دیانت همراه شود، عالیهی تنخواههمه
 11/00/0920های اسلامی و انقلابی و انسانی است.ارزش

 باشد متعهدباید  مندهنر
 خواندم که گفته بود در یک کار هنری، یک درصد هنر، نودونه« 1رومن رولان»از قول  -به گمانم  -ن مطلبی را م

گونه بگوییم: ده درصد هنر، نود درصد اخلاق. به نظرم رسید که این حرف، حرف درصد اخلاق؛ یا احتیاطاً این
گویم صد درصد هنر و صد درصد اخلاق. اینها با هم منافات ندارند. دقیقی نیست. اگر از من سؤال کنند، من می

                                                           
 011، 0. بحارالانوار، ج 9
 .الجنان: دعای کمیلمفاتیح .1

 .بود فرانسوی نفکرروش نویس مقاله نویس ونویسندهٔ، نمایشنامه ،۶۴۱۱ دسامبر ۰۳مرگ:  – ۶۶۲۲ ژانویه ۶۲ زاده:.  1

https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B2%DB%B6_%DA%98%D8%A7%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B8%DB%B6%DB%B6_(%D9%85%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AF%DB%8C)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B8%DB%B6%DB%B6_(%D9%85%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AF%DB%8C)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B3%DB%B0_%D8%AF%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A8%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B9%DB%B4%DB%B4_(%D9%85%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AF%DB%8C)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B9%DB%B4%DB%B4_(%D9%85%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AF%DB%8C)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%88%D8%B4%D9%86%E2%80%8C%D9%81%DA%A9%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%B3%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%B3%D9%87
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برنده و بخش و پیشآن را از مضمون عالی و تعالیباید صد درصد کار را با خلّاقیت هنری ارائه داد و صد درصد 

ر کرد و انباشت.فضیلت   ساز پ 

های دلسوز آن چیزی که دغدغه برخی آدم  هنرِ ملتزم و متعهّد، یک حقیقت است و ما باید به آن اقرار کنیم.
 سوزی و هتک اخلاقی مسائل هنری است، این است که ما به بهانه آزادی تخیّل یا آزادی هنری، فضیلتدرزمینه

های گیزههوا و با انتوان رها و یله و بینمی نکنیم. این بسیار مهم است. بنابراین هنرِ متعهّد یک واژه درست است.
روز و احیاناً پایین و پست یا ناسالم، دنبال هنر رفت و سرافراز بود؛ چون آن ابتهاجی که در هنرمند وجود روزبه
در  -شود های معمولی فرق دارد و در غیرهنرمند اصلًا دیده نمیی دارد که با شادیاهنرمند بهجت ویژه -دارد 

خواهد بکند، تا با هنرمندی کار میرود و چهآمد که بداند دنبال چه چیزی میوجود خواهدصورتی حقیقتاً به
یقتی متعهّد بداند. دهد. هنرمند باید خود را به حقخودش احساس رضایت و بهجت کند که آن کار را انجام می

که ینا ها و معارف والای دینی و الهی موردتوجه باشند.باید اخلاق انسانی، فضیلت ]اینکه[ آن حقیقت چیست؟
دارد تا بتواند همه و یا بخشی از آن حقیقت را ببیند و بشناسد، بحث دیگری هنرمند در چه سطحی از اندیشه قرار

 تواند به آن درک ظریف هنری کیفیت بیشتریعقلانی بالاتر باشد، می است. البته هرچه اندیشه و فکر و درک
  بدهد.

 انواع تعهد 
  0991/11/10نرمند، هم در باب فرم و قالب هنرِ خودش و هم در قبال مضمون تعهّد دارد.ه

 تعهد به قالب
این ]هنر[ یک  ند.ستخدام ]قالب[ هنر برای انتقال مفاهیم والا و باارزش که تا اعماق جان مخاطب نفوذ کا

قدر هکند که گاهی بقدر این ابزار وزن پیدا میوسیله است، این یک ابزار بسیار باارزش است. ابزار است، اما آن
 11/11/0992ها نیست.انتقال به دلکند؛ چون اگر نباشد، محتوا قابلخودِ محتوا اهمیت پیدا می

فا کند. این یک تعهّد است. هنرمند تنبل و هنری دارد، نباید به سطح پایین اکت کسی که قریحه

کند، در حقیقت به هنری خودش و ایجاد خلاقیت تلاش نمی هنرمندی که برای تعالی کار تلاش،بی

هنری خودش در قبال قالب عمل نکرده است. هنرمند باید دائم تلاش کند. البته ممکن است انسان  مسؤولیتِ 
ند، باید برای توااما تا آنجایی که می -بحثی نیست  -تواند تلاش کند یجایی برسد که بیش از آن نموقت بهیک

ه البت -هنری تلاش کند. این تعهّد در قبال قالب، بدون یک احساس شور و عشق و مسؤولیت  اعتلای قالب
 دگذارکند و نمیهم یک دست قوی است که انسان را وادار به کاری میاین شور و عشق هم مسؤولیت است؛ آن

 آید.به دست نمی -آسایی، او را از کار بازبدارد که احساس تنبلی و تن
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 تعهد به مضمون

خواهیم ارائه بدهیم؟ اگر انسان محترم و عزیز است، دل لاوه بر این، تعهّد در قبال مضمون است. ما چه میع
که او نشسته و صرف اینشود هر چیزی را به مخاطب داد، فقط بهو ذهن و فکر او هم عزیز و محترم است. نمی

بندی که ما وارد کدام دستهخواهیم بدهیم. البته بحث ایندهد. باید ببینیم به او چه میهای ما گوش میبه حرف
ا عبور مسائلی است که شما باید از اینه -زنند هایی که بعضی از دوستان میاین حرف -سیاسی بشویم یا نشویم 
  0991/11/10 کلام، اخلاق و فضیلت است.م نیست؛ محلِ  کلاکرده باشید. اینها محلِ 

 اسلامی تبلیغ؛ وظیفه هنرمند در انقلاب
ی شده نیست. حالا یک گوشهکنم که این حرکت عظیم انقلاب اسلامی، یک حرکت تمامن به شما عرض میم

ود  »شویم؛ وب میذره مثلًا اهل ادب و فرهنگ و اینها محساز لشکر آن من و شماییم که حالا یک ن  هِ ج  وَلِلَّ
رْضِ 

َ
مَاوَاتِ وَالْْ یزًا حَکِیمًا»شناسد؛ لشکر او زمین و آسمان نمی« 1 السَّ ه  عَزِ عزیز  -خدا عزیز است «2 وَکَانَ اللَّ

گیریم. این ای از کار را در دست میگوشهمن و شما هم حالا یک -نیاز از همه یعنی غالبِ لایغلب، یعنی بی
کت شده نیست، آن حرشده نیست؛ مطلقاً تمامیمی که با انقلاب اسلامی شروع شد، یک حرکت تمامحرکت عظ

ها و در تلویزیون و توی تبلیغات و توی دادگاه و توی زبان ادامه دارد. همینی که حالا معمول شده که در بیان
ست. البته این حرف را من گویند: جنگ نرم؛ راست است، این یک واقعیت است؛ یعنی الآن جنگ اهمه، می

ام؛ بارها و بارها. علت این است که من همیشه این را گفته - ۲۶از سال  -زنم، من از بعد از جنگ امروز نمی
م تجهیز را، بینبینم صحنه را، میکار کند انسان!؟ من دارم میبیند!؟ چهبینم؛ چه بکنم اگر کسی نمیصحنه را می

لیه شده عهای با غیظ به هم فشردهشده و دندانهای با حقد و غضب گشودهبینم دهانرا، می هاآرائیبینم صفمی
اند را؛ اینها را کسانی که به این حرکت دل بستهی آنها و علیه همهی این آرمانانقلاب و علیه امام و علیه همه

یم.کار کند؟ این تمام نشبیند، خب چهانسان دارد می شاعر چه ... خب، ده. چون تمام نشده، همه وظیفه دار
هنری و انسانِ فرهنگی، در  یعنی انسانِ  -شود ها هم میمرد شامل زن -هنری و مردِ فرهنگی  نقشی دارد؟ مردِ 

ی هی مجموعوظیفه ای دارد؟ به نظر من وظیفه خیلی سنگین است، خیلی بزرگ است.این صحنه چه وظیفه
تبلیغ   وظیفه ترینمهم ی مشخصی است: بلاغ، تبیین؛ بگوئید، خوب بگوئید.هنری هم وظیفه فرهنگی و ادبی و

حَدًا إِلَاّ اللَّ » و تبیین است؛
َ
یَخْشَوْنَه  وَلَا یَخْشَوْنَ أ هِ وَ ونَ رِسَالَاتِ اللَّ غ  بَلِّ ذِینَ ی   01/11/0999این یک معیار است؛ «9 هالَّ

 

 

                                                           
 ۶فتح:  1. 

  ۶. فتح: 2
  ۰۴.احزاب: 9
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 تبلیغتعریف 

باشیم.  باشیم یا از کسی در دنیا آن را یاد گرفتهکاری نیست که ما آن را اختراع کرده ی قرآنی دارد؛بلیغ، ریشهت
ونَ "فرماید: ی احزاب میی مبارکهخداوند متعال در سوره غ  بَلِّ ذینَ ی  یَخشَونَه  وَ لا یَخشَونَ اَحَدًا اِلاَّ  اَلَّ رِسالٰتِ اللهِ وَ

غ"فرماید[: ی مائده ]میی مبارکه؛و در سوره"8حَسیبًا فَیٰ بِاللهِ اللَهَ وَ کَ  ول  بَلِّ س  هَا الرَّ نزِلَ اِلَیکَ مِن رَبِّک یٰاَیُّ ؛ "01ما ا 
ی قرآن از قول پیغمبران، مکرّر کند و در آیات کریمهعنایت می پروردگار عالم دستور تبلیغ را به پیغمبر خودش

م."شده: تبلیغ ذکر  یدر مکرّر مسئله م رِسَالٰتِ رَبّی وَ اَنصَح  لَک  ک  غ  بَلِّ یعنی رساندن. رساندن  تبلیغ یعنی چه؟ "00ا 
متفاوت  ابزار رساندن، به حسب شرایط ]البته[11/01/0981چه؟ رساندن یک پیام، یک سخن درست؛

 11/07/0921.است

 هدف تبلیغ
خاضع  در جهتباید تبلیغ  0991/00/11.هاستاست و این، یکی از بزرگترین کار تبلیغ سازی هدفِ ایننسانا

ی آن چیزهایی است که در همه 0927/00/02ها در مقابل اراده الهی و تسلیم در مقابل خدای متعال باشد.کردن دل
هحرم و ناموس حضرت ابی اسلام به عنوان ارزش، مورد حمایت جان و ی پیغمبران گرفت، که همهقرار )ع( عبداللَّ

هدیگر و وجود مقدس رسول اولیای الهی و  ()ععلی بنحسین کردند، که البته مظهرشطور عملهم همین )ص( اللَّ
ی چیزهایی را که در بنای یک شخصیت و همه های دینی، اخلاق دینیخواهیم منطق دین، ارزشاست. ما می

  991/00/11.صیت دینی تبدیل شودکه مخاطب ما به همین شخبرای این کنیم؛ تبلیغ انسانی بر مبنای دین تأثیر دارد،

 حقایق صحیح یینتب
زنید. نه، فهمید حرف بکنید، آن را تبیین کنید. کسی انتظار ندارد برخلاف آنچه که میقیقتی را که درک میح

فهمید درست و صواب باشد، باید تلاش و مجاهدت فهمید، بگوئید. البته برای اینکه آنچه میآنچه را که می
گون، شناخت عرصه دشوار است، شناخت اطراف قصه دشوار است، شناخت مهاجم ر حوادثِ فتنهکنید؛ چون د

و مدافع دشوار است، شناخت ظالم و مظلوم دشوار است، شناخت دشمن و دوست دشوار است. اگر بنا باشد 
أن یک ی دون شبصیرتی به سراغش بیاید، این خیلیک شاعر هم مثل دیگران گول بخورد، فریب بخورد و بی

هنری و یک انسان فرهنگی است. پس باید حقیقت را فهمید؛ بعد هم باید همان حقیقت را تبلیغ کرد.  انسان
 در عالم فرهنگ حرکت کرد، این خلاف -های سیاستگران و سیاستمداران شیوه -های سیاسی شود با شیوهنمی

های ذهنی گشایی کرد؛ بایستی حقیقت را باز کرد، بایستی گرهشأن فرهنگ است. در عالم فرهنگ بایستی گره

                                                           
 تیندارند. و خدا برای حسابرسی کفا میبجز خدا  کسچیو از ه ترسندیو از او م کنندیخدا را ابلاغ م امهاییهمان کسانی که پ»؛  ۰۴ یهیاحزاب، آ یسوره . 8
 .«کندیم

 ...«آنچه از جانب پروردگارت به سوی تو نازل شده، ابلاغ کن  امبر،یای پ»؛  ۲۶ یهیمائده، آ یسوره .01
 ...« دهمیو اندرزتان م رسانمیپروردگارم را به شما م امهاییپ»؛ ۲۶ یهیاعراف، آ یسوره .00
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است،  اند در بیان لازمکرد. و این تبیین لازم دارد، یعنی همان کار انبیاء؛ فصاحت و بلاغتی هم که گفتهرا باز

ن بگوئید؛ اما آنچه را که می ئید؛ هیچ انتظار ید بگوفهمبلاغتش به این معناست. رسا بگوئید، روشن بگوئید، مبیَّ
ی خودش حرف بزند. سعی هم بکنید که آنچه کسی برخلاف فهمیده -حق هم نیست که انتظار باشد  -نیست 

 که فهمیدید درست باشد.

 تعریف بلاغت
کنند، اما آن یک معنای خاصی از بلاغت ی با مقتضای حال معنا میلاغت را در کتب فنی به معنای مطابقهب

گویند ست؛ معنای اوّلی و صریح بلاغت این نیست؛ بلاغت یعنی رساندن، بلاغ یعنی رساندن. اینی که مثلًا میا
دانیم ما حافظ این شعر فصیح و بلیغ را گفته، بلیغش یعنی چه؟ یعنی مناسب مقتضای حال گفته؟ چه می

ست؛ کنیم؛ بحث اقتضای حال نییم نگاه میکه این شعر را گفته، مقتضای حال بوده یا نبوده! ما الآن داروقتیآن
  0999/11/01.یعنی رساست. بلیغ یعنی رسا

 گستره ی تبلیغ
ی وسیعی است که در آن هنر و آموزش و علم و دین و دانشگاه و حوزه و وزارت ارشاد ی تبلیغ، جبههبههج

  0999/11/02و صداوسیما هستند.

 ارکان تبلیغ
ک رکن، منشأ این تبلیغ است؛ یک رکن، هدف این تبلیغ است؛ یک رکن، بلیغ دارای سه رکن اصلی است: یت

  0921/01/19.های این تبلیغ استابزار و وسایل و شیوه

 اثرگذاری تبلیغ سطوح 
به  های ما حتیتبلیغ رساندن؛ باید برسانید. به کجا؟ به گوش؟ نه؛ به دل. بعضی از یعنی تبلیغ یعنی چه؟ بلیغت

به مغز؛ قضیه  دهدکند! گوش که گرفت، می! گوش هم حتی آن را تحمل و منتقل نمیرسدگوش هم درست نمی
تبدیل  -هویت ما هویت مستمع  جا نباید تمام بشود، بلکه باید بیاید در دل نفوذ و رسوخ کند و بهاین

که کنیم برای اینمی تبلیغ باشیم؛ ماکه چیزی گفتهفقط برای این کنیمنمی تبلیغ برای این است. ما تبلیغ .شود
کنم: من همیشه تکیه بر این می  0991/00/11.است، در دل مخاطب وارد شود و نفوذ کند تبلیغ که موضوع آنچه را

ودش عیار توی میدان بیاورید؛ نباید کم گذاشت، تا اثر خرا بایستی تمام هنر بایستی قالب را خوب انتخاب کنید و
  0999/11/01را بکند.
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 فرهنگ غربهنر و ز استفاده املاک 

های ی بخشاند؛ در همهی علوم انسانی به وجود آوردهزمینه ای دری ممنوعهها یک منطقهمروز غربیا
شناسی و روانشناسی بگیرید تا تاریخ و ادبیات و هنر و حتی فلسفه و مختلف؛ از اقتصاد و سیاست و جامعه

بینند کنند به دهن اینها که باند و نگاه میی اینها شدههالنفس هم دلباختی دین. یک عده آدم ضعیفحتی فلسفه
نزل؛ این است که بد و غلط است. مثلًا چند تا فکر اند، برایشان میها گفتهگویند؛ هر چه آنچه می شود وحی م 

نها آاند، این معنایش این نیست که هر آنچه که ای رسیدهی دنیا به یک نتیجهدارای اقتدار علمی، در یک نقطه
، و ی دین، هنر و ادبیاتاند، درست است! شما به مبانی خودتان نگاه کنید؛ ما تاریخ، فلسفه، فلسفهفهمیده

یک  یعنی -اند صورت یک علم درآوردهاند و بهبسیاری از علوم انسانی دیگری که دیگران حتی آنها را ساخته
دارد. باید یک بنای لمی، فرهنگی و دینی خود ما وجودمواد آن در فرهنگ و میراث ع -اند بنای علمی به آن داده

  0991/01/78چنینی و مستقل بسازیم.این

ها[ ما را ضایع کردند. من آن عامل اصلی و آن میکروب اساسیِ انحطاط و ضیاع فرهنگی خودمان را ]غربی
ز اسلام و تعالیم اسلام است، به ی ااش منبعث از اسلام و جوشیدهی ما را که عمدهبینم که اولًا گذشتهدر آن می

ی غرب را که با فرهنگ بومی و فرهنگ بَدَوی و دوران که، ترتیبات و شیوهفراموشی دادند و از یاد بردند. دوم این
ه با ی اروپایی را کشان آمیخته بود، به اینجا آوردند. یعنی همین فرهنگِ مدرنِ کراوات بستهکاملًا وحشیگری

شنگ، در داخل خود عناصر واضحی دارد که مربوط به دوران بدویّت است. یعنی اصلًا این ظاهر لوکس و ق
شان و در کیفیت شان، در کیفیت خوردنربطی به شهرنشینی و تمدّن ندارد؛ و این در خورد و خوراک

شود! ه نمیک که تزریق کنند. البته معلوم بودشان منعکس است. اینها را عیناً به اینجا آوردند برای اینمعاشرت
 لذا، یک چیز مخلوطِ عوضیِ بدی از آب درآمد.

هایی برویم که طور طبق عادت به سمت ارزشایم، نباید باز همینحال که به نام اسلام دور هم جمع شده 
برایمان بیگانه است و اساساً با اسلام کاری ندارد و همان است که در دوران غفلت و خواب، آنها را به ما تحمیل 

دند. البته امکان ندارد که انسان از فرهنگ دیگران استفاده نکند. استفاده کردن از فرهنگ دیگران، انسان را کر
که انسان یک دارو یا غذای مقوّی را با معرفت و بیداری و هشیاری، از کند. اما فرق است بین اینتکمیل می

که چیزی را به او بخورانند. نتخاب کند، با اینمیان صد نوع دارو و صد گونه غذا برای خودش مناسب بداند و ا
کنید و به آن اندازه و مقداری که روید ویتامین ث را انتخاب میلازم دارید. می «ویتامین ث»فرض کنید شما 

که چیز بدی نیست. بیگانه نوشید. خیلی هم خوب است! اینکنید؛ آب هم روی آن میلازم است نوش جان می
وقت است شود. چون مال شماست؛ چون به آن احتیاج دارید. اما یکد جزو جان شما میروهم هست؛ اما می

دانیم یزند و آمپولی را که نمآید آستین ما را بالا میایم؛ یکی هم میهوش افتادهکه اصلًا بحثِ انتخاب نیست. بی
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یاد بود؟ مضر بود؟ مخدّر اندازه بوکند. حال آیا این لازم بود؟ لازم نبود؟ بهچیست، به ما تزریق می د؟ کم بود؟ ز

... اینها را انسان باید توجّه کند. آن زمان، هرچه به ما تزریق کردند مسموم و مخدّر و نامناسب  بود؟ مسموم بود؟
ای ندارد. این نوع اخذ طور چیزهایی را به این ملت تزریق کردند. این فایدهبود. تا اواخر دوران پهلوی، همین

انه که تکمیل فرهنگ نیست! این غرق شدن و معمول و مفعول فرهنگ بیگانه قرار گرفتن است. فرهنگِ بیگ
ای بدترین ضربه  0927/12/07. اگر انسان برود با اختیار خودش انتخاب کند، بحثِ دیگری است.این ارزشی ندارد

ن سالهای متمادی راه انداخت ی عظیم فساد در دنیا را در ایکه امپراتوری خبری و هنری زد، این بود که شبکه
ری مذهبی و بی -ی پهلوی، پَرش ما را هم گرفت که متأسفانه در دوره - ره  ایمانی را رواج داد که انسان در دل ه 

  0922/17/79و جان خودش، به هیچ ستونی متّکی نباشد!

حالی که حالا می د، امروز وضع ما بعد از پانزده کرخواهم عرض کنم، تحقّق پیدا میاگر اوّلِ انقلاب، این امر م 
حال این است که در آغاز یک انقلاب، کسانی که متصدی اداره ی کشورند، سال، یقیناً وضع بسیار خوبی بود. آن م 

اندازه را ندارند. چنین چیزی، در انقلاب امکان ندارد و امکان بینی بهریزی کافی و پیشآمادگی لازم و برنامه
یم که کردکردیم این بود باید این کار را میوقت این را داشتیم، اوّل کاری که میما آن نداشت و نشد. لکن اگر

صورت کردیم. معارف اسلامی را در یک فضای صحیح، بهآمدیم از آن جوش و شور انقلابی استفاده میمی
فّس فضا، بتواند آن را تن که یک انسان متنفّس در اینچنانکردیم؛ آنی زبانی ارائه میی معنوی نه ترجمهترجمه

ن را این را بساز، ای»جوشید. دیگر لازم نبود شما بگویید وقت هنرمند، هنرش از اسلام میو استنشاق کند. آن
 امّا این نشد. ؛شدو فضا فضای اسلامی می« بگو، یا آنجایش را حذف کن.

ند؛ یک عدّه رفتند؛ یک عدّه، از ترس ی آن دستگاه، یک عدّه قهر کردشدهاوایل انقلاب، از هنرمندان تربیت
ما به وقتی ش کم با ظواهری از حال و هوای هنری و ادبیاتی برگشتند. لذاست که الآنمخفی شدند و بعد هم کم

و هنر  ی ادبیاتکنید، چیزی که بتوان آن را یک جریان اصیل اسلامی درزمینهفضای فرهنگی کشور نگاه می
ند باشد تواه در گوشه و کنار، چیزهایی هست. اما این یک بخش از این جریان، میکنید. البتدانست، پیدا نمی

گونه که شما هستید ی جامعه، اینهای هنری هم بودند، باز، همهی دستگاهی جامعه نیست! اگر همهکه در همه
ی وش و پیش رودانید که صحنه و قلمرو فرهنگ، خیلی وسیع است. لذا، امروز کاری که بر دنبودند. چون می

تر بود. امروز کردیم، از این آسانشماست، به نظر من کار بسیار سنگینی است. اگر این کار را پانزده سال پیش می
تر است. لکن باید تلاش کنیم. آن کاری که به نظر بنده باید بشود، این است زمان گذشته و کار، قدری مشکل

ود خخودیهای گوناگون هنری، بهو دانسته شود تا از سرچشمه های اسلامی، درست شناختهکه مفاهیم و ارزش
  0927/12/07بجوشد و بروز کند.
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 انسان های مطمئن پرورش راه ،تقویت ایمان

ن هدفی که بشریت به خاطر آن انسان است، این است که اشرف خلایق به سمت یک هدف بسیار والا، که آ
ی ما کاملًا ممکن نیست، باید حرکت کند. این جاده هم، حتی تصورش هم برای عقل و مزاج عقلانی و ماد

ه شده و تکی« صراط مستقیم»قدر روی بینید در قرآن کریم اینکه شما میمنحصراً صراط مستقیم است. این
حِیمِ یس » –داند پیغمبر را رهرو صراط مستقیم می نِ الرَّ حْمَٰ هِ الرَّ رْآنِ الْحَکِیمِ ، بِسْمِ اللَّ رْسَلِیإِنَّ ، وَالْق  ، نَ كَ لَمِنَ الْم 

سْتَقِیمٍ  سْتَقِیمَ »یا  -، «07 عَلَیٰ صِرَاطٍ م  رَاطَ الْم  شود، و آیات ی حمد هر روز بارها تکرار میدر سوره «09 اهْدِنَا الصِّ
مین دهد. صراط مستقیم، هبرای این است که اهمیت صراط مستقیم را به ما نشان -متعدد دیگر صراط مستقیم 

 هاست. هدایتی آنی وسوسه و جاذبهکند، که انسان دائم در حوزهکه از بین حرمات الله عبور می صراطی است
ر که باید با حضوصراط مستقیم امر لازمی است. اما این هر روز گفتن و هر دقیقه گفتن و آن هم اصرار بر این

 ر هر قدم از راه ما، حقیقتاً یکبرای چیست؟ د -که اگر با حضور قلب نگفتید، فایده ندارد  -قلب بگویید 
راهی، یک چهار راهی، یک چند راهی. این صراط مستقیم، گاهی اوقات ممکن دارد؛ یک سه انشعاب وجود

الظاهر رود، راهی که علیطور که میآید: انسان همینها گاهی برای انسان پیش میاست حقیقتاً گم شود. در جاده
رسد. راه اصلی واقعی، انحنایی دارد و آدمی ملتفت و به یک کوره ده می مستقیم است، راه یک کوره ده است

کند راه اصلی و مستقیم، همان راهی است که به کوره ده ختم نیست که این، راه اصلی است؛ بلکه خیال می
شود! شناختن راه مستقیم، کار بسیار مشکلی است و برای تشخیص آن، انسان از خدای متعال باید کمک می

 11/00/0920.خواهدب

ها ها را با ایمان کنید؛ ایمان به خدا، ایمان به حقیقتِ مطلق و ایمان به اسلام. اگر این بچهسعی کنید بچه
صیت ها هر شخشود از آنباایمان پرورش پیدا کردند و شما توانستید بذر ایمان را در دلشان بکارید، در آینده می

باشیم، برای هیچ کاری مناسب ها نداشته. اگر این عنصر را در آنعظیمی ساخت و برای هر کاری مناسبند
نیستند؛ هرچه بشوند، نامطمئنّند. سیاستمدار شوند، نامطمئنّند، تاجر شوند، کارگر شوند، نویسنده یا هنرمند 

ما باید  ندانهنرم  0922/17/79ها تقویت کنید. این اوّلین نقطه است.شوند، نامطمئنّند. سعی کنید ایمان را در بچه
شوند  قتشوی آن به دادن و کیفیت حقیقی از ایمان و برخاسته شجاعانه و هنری فرهنگی وسیع کارهای انجام به

 71/10/0928اسلامی کنند. ایران اعتلای خود را مصروف و اهتمام

 هنرمند اگر. بگیرند یاد توانندمی ماش از مردم. کنید خدمت مردم به توانیدمی خیلی هنرمندان عزیزان من! شما
ا اجرا دهید، این بخش رحرکت را انجام می این شما وقتی یعنی باشد؛داشته گفتم، من که را تقوایی آن حقیقتاً 

                                                           
 ۱تا  ۶ اتی: آسی .07

 ۲ حمد: .09
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د کنند و نگاه خواهنکنید، یادتان باشد که یک عدّه جوان، یک عدّه کودک، یک عدّه زن و مرد به شما نگاه میمی

لی کنم شما خیزی خواهند آموخت و درصدد باشید که کارتان خوب و متعالی باشد، من خیال میکرد و از این چی
 0922/17/12.توانید خدمت کنیدمی

طور کامل وارد میدان این کارها تا شما نسل جوان نو، با اعتقادات صحیح، با دید صحیح، با مذاق دینی، به
ردان که کارگلای لازم را در کشور پیدا نخواهد کرد. تا مادامیآن اعت -چه سینما، چه تئاتر-نشوید، هنر نمایش 

را  -و به قول شما پرسوناژها-ها ها و حرکات این شخصیتکند ژستنویس ما، حتّی سعی میما، یا نمایشنامه
به لّق های ما که متعرسیم. متأسفانه در بعضی از همین فیلمجایی نمیهای غربی دربیاورد، ما بهبه شکل فیلم

ه بعضی از شود. من بهمان افرادی است که خیلی با تفکّرات انقلابی و اسلامی آشنا نیستند، این تقلید دیده می
ام که تعبیرات، کلمات، تقلیدها و اند، گفتهاند و بارها به اینجا آمدهها فعّال بودهکسانی که در این زمینه

که ما مستقل نشویم و همین مذاق دینی و اسلامی و سنّت دامیهاست. تا مامزه، مربوط به آنهای بیبرداریگرته
  0922/07/11بریم؛ این اعتقاد من است.جایی نمیو فرهنگ ایرانی را در کار خودمان وارد نکنیم، راه به
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 در غرب هنرفصل سوم: 

  تقابل باطل با حق بوسیله هنر
ها های بزرگ هم با رسانهو امروز حتی قدرت ها در دنیا رسانه استترین ابزار جنگ بین قدرتمروز مهما

و...  رسانی اینترنتیهای عظیم اطلاعها و هنرها و این شبکهها و تلویزیونکنند. امروز تأثیر رسانهدارند کار می
 79/۳۶/0999از سلاح و از موشک و از بمب اتم بیشتر است. امروز دنیا، یک چنین دنیایی است.

ی دنیا را تسخیر کند خواهد همهکه می -فرهنگ متجاوزانه تعبیر کنیم  -جهان فرهنگ استعماری در سطح 
ی مورد استفاده ترین وسیلهبیشترین و رونده -ی بسیطی نیست ی مرکّبی است، مقولهالبته این فرهنگ، مقوله -

 79/۳۶/0922فرستند.کنند و میسازند، نمایشنامه، اثر هنری و رمان درست میو مرکب سیرش، هنر است. فیلم می
ه عنوان کند از هنر بفرهنگ مرکب و غیر بسیط استعماری و استکباری که امروز برای تسخیر همه دنیا تلاش می

طور که همین -قدرتِ اثرگذاری هنری  00/۳۶/0981آورد.عمل میترین وسیله استفاده بهترین و روندهپیش برنده
رید. کم نگینش بسیار دقیق حروف تبلیغات در دنیای غرب را دستدر غرب و چی -ها هم گفتند یکی از خانم

ادند به های عظیم سیاسی و تبلیغاتی، افتی دستگاهاضافهپایان، بهی ثروت بیاضافهی این نیروی عظیم، بههمه
 جور آماج حملات باشد.کنید که اینجان جمهوری اسلامی. امروز هیچ کشور دیگری در دنیا پیدا نمی

]البته[ امروز ایران اسلامی تنها کشوری نیست که تهاجم فرهنگی را یک مسئله جدی و واقعی  19/11/0999
ها در مقابل فرهنگ مهاجم آمریکایی و داند، بلکه تمام کشورهای غیراروپایی و غیر آمریکایی حتی اروپاییمی

 انقلاب با همقابل برای دشمن ایمپذیرفته هکهنگامی بنابراین اند،برآورده فریاد هنری، بر سر مسئله فیلم و امور
من ابزار کند، باید باور کنیم که دشسی استفاده کرده و میسیا و تبلیغاتی نظامی، اقتصادی، هایحربه از اسلامی

  0922/01/01و اهداف فرهنگی را نیز برای به زانو درآوردن انقلاب اسلامی بکار گرفته است.
شود؛ ارتباط گرفتن با ذهن و دل مخاطبان گیری با هنر بیشتر آشکار میرتباطرویم، نقش اهر چه ما جلو می

خود، مردم خود، با کمک ابزار بسیار کارآمد هنر. امروز آن کسانی که پیامی برای مردم دارند؛ چه پیام رحمانی، 
بینید ما میاست. لذا شی هنر گیرند، وسیلهای که در اختیار میبهترین وسیله -کند فرق نمی -چه پیام شیطانی 

صورت حق جلوه ی عظیمی از مردم بهها را در ذهن یک مجموعهترین حرفبه کمک هنر، امروز در دنیا باطل
کنند. همین سینما، هنر است؛ دهند که بدون هنر امکان نداشت، اما با هنر و به کمک ابزار هنر این کار را میمی

ا گیرند برای اینکه بتوانند یک پیام باطل رکار میهای هنری را بهام شیوههمین تلویزیون، هنر است؛ انواع و اقس

بنابراین در فرهنگ  40/0۰/7831قدر اهمیت پیدا کرده است.نتیجه هنر اینها منتقل کنند. دربه شکل حق به ذهن

کند وذ میذهن انسان نف هایترین لایهکم گرفته شود زیرا هنر تا نهاییاسلامی و انقلابی نیز نباید نقش هنر دست
آرایی تمام عیارِ تفکر مادی در های گوناگون آن در عصری که شاهد صفو ماندگار و سازنده است. هنر و قالب
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کرده و وظیفه مهمی در تبیین حقایق و مقابله با مقابل تفکر الهی و توحیدی هستیم اهمیت مضاعفی پیدا

شود و هنرمندان ر انقلابی در دوره پس از انقلاب اسلامی مطرح میها دارد. از این رو است که رسالت هندشمنی
 00/۳۶/0981یابند.متدین و انقلابی نقشی مضاعف می

 کنند. ازدارند می هم هنوز کردند؛ سوءاستفاده هم هنر از ما، عزت و شرف و ایران و اسلام دشمنان متأسفانه

 بین از فضیلت، کوبیدن برای ابزاری عنوانبه هنر، هایهشعب یبقیه و نمایش و فیلم و داستان و نقاشی و شعر
 سوءاستفاده مادّی، عشرت و عیش و گریمادّی به دادن سوق و اسلامی، و معنوی فضایل و حقایق بردن

 برجسته و فاخر هنر از اسلامی یجامعه و انقلاب اگر .جوانان شما کند؟ جبران را این باید کسی چه .کنندمی

کند. برقرار ارتباط آنها با و برساند خودش مخاطبان  به را خود قلبی مکنونات توانست نخواهد د،نباش برخوردار

 هاینسل به مخصوصاً  کند؛ منعکس را آنها تواندنمی عادی و ساده بیان که کندمی منعکس را چیزهایی هنر... 
 10/19/0921.کنونی نسل به طورهمین و آینده

 هانحراف ملتاستفاده غرب از هنر برای ا
ی با دنیای غرب کاملًا به آن توجه داشت، عامل و ابزار هنری است که در یکی از نکاتی که باید در مواجهه 

سوز؛ اند برای ترویج این فرهنگ غلط و منحط و هویتهاست. اینها از هنر حداکثر استفاده را کردهاختیار غربی
ک ملت ای یصورت پروژهاند. اینها بهکثر استفاده را کردهبخصوص از هنرهای نمایشی، بخصوص از سینما حدا

شناس و مورخ و هنرمند و شناس و جامعهکنند، از رواندهند، نقاط ضعفش را پیدا میرا تحت مطالعه قرار می
هالیوود  رساز، به فلان بنگاه هنری دکنند؛ بعد به فیلمهای تسلط بر این ملت را پیدا میکنند، راهاینها استفاده می

سازند، هایی که برای ماها و برای کشورهایی نظیر ما میسازد. بسیاری از فیلمکنند که بسازد و میسفارش می
  0980/12/79از این قبیل است.

 های تهاجم فرهنگی غربروش
 هالیوود در خدمت اشاعه اصول ضد انسانی

است. شما ببینید هالیوود در خدمت « هالیوود»ی سینمایی دنیا در ترین و تواناترین مجموعهمروز برجستها
ی رو به رشد در خدمت کدام فکر و کدام جهت و کدام خواب برای بشریتِ بیچاره ؟در خدمت کیست ؟چیست

 گویم؛ این نقلِ سخن کسانیشناسم، این را نمیمن که نه در سینما تخصص دارم، نه هالیوود را درست می ؟است
 گویند امروز هنرها هستند؛ اینها میها و میدانرشان این است و نقاد این صحنهاست که کارشان این است، فک

های سینمایی دنیا هم ی مجموعهترین، مثال زدم؛ و الّا بقیهعنوان برجستهکه من هالیوود را به -سینمایی 
خشونت، در هویتی انسان، در خدمت ی بیی پوچی، اشاعهی فحشا، اشاعهدر خدمت اشاعه -طورند همین
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نند. دغدغه زندگی کی متعالی و بالا بتوانند بیها به یکدیگر است تا طبقهی ملتخدمت مشغول کردن بدنه

ور ططور است؛ قصه هم همینگونه است؛ شعر هم همینسینما که یک هنر بسیار پیشرفته و مدرن است، این
ها و ... پراکندن فیلم 0991/12/71است. گونههای هنر همینطور است؛ انواع شعبهاست؛ نقاشی هم همین

بندوباری و سازد یا به بیهای غلط و انحرافی میها را مجذوب خواستههایی که انسانها و برنامهسریال
د کشانمی –که امروز آفت جوامع غربی بخصوص آمریکا است  -های خونین های نامشروع یا خشونتمعاشرت

آورد، یا حقایق گذشته و حال کشور را آرمان گزینی، مقلد بیگانگان بار میو در رفتار و پوشش و معاشرت و 
م و های ناسالها و عادتنماید و مخاطبان را به یأس از خود، و فریفتگی به بیگانه یا به سرگرمیواژگونه می

ر همه گیریبانآسانی قابل جبران نیست و وزر و وبال آن گای است که بهدهد، لطمهمهلک یا به اسراف سوق می
خواسته یا  -ها مخاطب در سراسر کشور ی بزرگ، بر روی میلیونهای مفید و مضر این رسانهشد. درسخواهد

  0929/19/11گذارد و نتایج آن با همین نسبت قابل سنجش و در دیوان الهی مورد محاسبه است.اثر می -ناخواسته 

 ها، بخصوص مسلمانانتهاجم هالیوود به ملت
ی تهاجم سازند، جنبههای دیگر میهای داخل خود آمریکا خبری ندارم؛ اما آنچه که برای ملتز فیلمن ام

های با فیلم شد کهازاین در خبرها بود که در بعضی از کشورهای بزرگ اروپائی تصمیم گرفتهدارد. چند سال پیش
ها هم احساس تهاجم کردند؛ آنطر میها هم احساس خها مسلمان نیستند، اما آنآمریکائی مقابله شود. آن

  .کنندطور ویژه؛ نگاه میکردند. نسبت به کشورهای اسلامی البته بیشتر، و در مورد کشور انقلابی ما هم بهمی

 نتظیم خبر با توجه به وضعیت کشور ها
م آن تنظیاساس سازند، خبر را براساس آن میسنجند، فیلم را برسنجند، وضعیت را میصوصیات را میخ

 داشت. ها توجهفرستند فضا. باید به ایندهند و میاساس آن شکل میکنند، رسانه را برمی

 هاتغییر ذائقه
ها را عوض کردند، ها را عوض کردند، ذائقهآنکه سلیقه از کنند؛ بعدسازی میکنند، فرهنگسازی میلیقهس
کنند. این، ها را وارد میکند، نیروهای نظامی و ژنرالمی وقت اگر احتیاج به زر و زور بود، دلارها را واردآن

  0980/12/79هاست؛ باید مراقب بود.ی حرکت غربیشیوه

 الگوسازی
دنیا  یهای بشر در همهها دائم الگو جلوی چشم نسلهای تبلیغاتی دنیا برای گمراه کردن انسانمروز دستگاها

آورند، آورند، نویسنده میبردار نیستند؛ هنرپیشه میاست، اما دست آورند. البته الگوها کم جاذبه و ناموفقمی
آورند و مرتب نمایش معنا را میهای پوچ و بیآورند، هیکلظاهر بدون باطن میهای پرهیاهوی خوشآدم
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رای این ها بها را به سمتی حرکت بدهند و به راهی بکشند. آنی این الگوها، انسانوسیلهدهند، تا بتوانند بهمی

، اغلبش دانیدشنوید و میبینید و میدست که میهای هالیوودی و چیزهایی ازاینکنند و فیلمها خرج میکار، پول
گیری سیاسی باشد، رفتار خودشان گویند هنر بایستی فارغ از سیاست و جهتکه میدار است. با اینجهت

ما، فیلم، شعر، نوشتن، مغز و استدلال و فلسفه را جوری نیست؛ مستکبران عالم هنر، سینعکس است و اینبه
  0999/11/02اند.در راه منافع استکباری و چپاولگری خودشان استخدام کرده
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 فصل چهارم: راهبردهای اجرایی

های اند که برای تمام مجموعهقام معظم رهبری راهبردهایی اجرایی به مسئولین صدا و سیما فرمودهم
 ست.هنری مفید ا

 لازم میدانم چند راهبرد اجراییِ مهم را هم عرض کنم:

 الزامی بودن نگرش به محتوا
های شما باید ی برنامههمه .ها نگرش به محتوا را الزامی کنیدی برنامهولین نکته این است که شما در همها

د مردم خسته یست، که انسان بگویکننده بودن نباشد. پیام داشتن، لزوماً به معنای دلگیر بودن و خستهپیام داشته
باشد. کننده باشد؛ اما پیام داشتهی کاملًا شیرین و سرگرمشوند؛ نه، ممکن است این پیام در ضمنِ یک برنامهمی

 باشد، بلکه باید بدون پیام هم نباشد؛ یعنی خنثی هم نباشد. سریالیهای ما نه فقط نباید پیام منفی داشتهبرنامه
خواهید خره میدهید؛ بالای که ترتیب میاسازید، مسابقهگذارید، فیلمی که مید، میزگردی که میکنیکه تولید می

خواهید به این وسیله محورهای مهمی را که مسؤولیت شماست، در بین مردم توسعه دهید؛ شما کدام محور را می
د نیاز های مورهای خوب، گفتمانزیساهای خوب و برنامهی برنامهوسیلهتبیین کنید؟ این باید روشن شود. به

 تأمین و تضمین کنید. -که گاهی باید موضوعی را به شکل گفتمان عمومی درآورد  -جامعه را 

 ساز بودن پیام هنریجریان
های گوناگون باید جریانی انجام بگیرد و به شکل یک روند دربیاید؛ مقطعی ی دوم این است که دادن پیامکتهن

های ما باید یکدیگر را کمک کنند تا این فکر و این اندیشه در جامعه ی برنامهی ندارد. همهاو موردی فایده
ی ی عدالت اجتماعی برنامههای متناقض بدهیم. مثلًا از یک طرف دربارهمطرح شود. ممکن است گاهی ما پیام

کنید! دالت اجتماعی را نقض میی دیگر، عملًا عکنید؛ اما از آن طرف در خلال یک برنامهخیلی خوبی تولید می
ت ی عدالنشود. در مقولهها تناقض دیدهها یکی باشد و در بین آناین درست نیست؛ باید آهنگ کلی برنامه

ها های این فیلمی شخصیتهای مورد استفادهشود که غالباً خانهمیهایی ساختهها و سریالاجتماعی فیلم
طوری است؟ آیا یک زوج جوان یا یک زن و شوهر در زندگی مردم ما این اعیانی و اشرافی است! واقعاً وضع

 هایی که از سیما پخشها قبل بعضی از سریالکنند!؟ این کار چه لزومی دارد؟ سالهایی زندگی میچنین خانه
عانه اضها، متولیکن فضای زندگی در آن -تر بود عقب -های الان نبود ها مثل سریالشد، هرچند کیفیت آنمی

طوری خوب است. زندگی را لزوماً نباید اعیانی و اشرافی و متجملانه معرفی ی معمولی بود؛ آنو در یک خانه
طالبی دهند و مطوری باشد. البته گاهی در این خصوص هم به ما تذکر میکرد. فضای تبلیغی صدا و سیما این
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رری و گاهی تبلیغاگویند. تبلیغات رسانهمی دهد، با گرایی سوق مینگ که مردم را به طرف مصرفهای خیلی پ 

 گرایی را تقبیح کنید، عملًا در تناقض است؛ با هم هماهنگ نیست.اید تا مصرفی که فرضاً شما ساختهابرنامه

 هابر برنامهنظارت کیفی 
ت؛ منتها هاسدانم یکی از کارهای اجرایی شما نظارت کیفی بر برنامهی سوم، نظارت کیفی است. من میکتهن

ر و دختر ی پسنظارت کیفی را فقط به ملاحظات فقهی و شرعی محدود نکنید؛ مثلًا مراقبت کنیم دو هنرپیشه
ماً شان باشد؛ اینها حتی بینانشینند، فاصلهشان به هم نخورد؛ یا وقتی روی صندلی میدر خلال بازی دست

است؛ اما فقط اینها نیست؛ باید بر محتوا هم نظارت  تری هم لازمتر و دقیقلازم است و به شکل هوشمندانه
اید تا برای شما بسازد و بیاورد، نظارت کنید چقدر از محتوا برخوردار کننده دادهکیفی باشد. فیلمی که به تهیه

 است.

یاد و  از جمله کارهای بسیار خوب این است که بخصوص در حین تولید، نظارت و سرکشی کنید تا پولِ ز
دت هرحال باید در نظارت کیفی بشی مصرف نشود و بعد مجبور باشید اشکالاتش را برطرف کنید. بهابیهوده

 های منفی در کارها نباشد.سعی شود پیام

 برنامه در مخاطب گذاریتأثیر در نظر گرفتن 
بته یکی از لنظر بگیرید، نه فقط افزایش بیننده را. ا ی چهارم این است که تأثیر برنامه را در مخاطب درکتهن

های درست صدا و سیما این است که بینندگان خود را افزایش دهد، که خوشبختانه موفق هم شده و سیاست
دهد که هم درصد بینندگان تلویزیون و هم درصد شنوندگان رادیو در این چند سال خیلی خوب آمارها نشان می

های دنیا هم هدفشان این است و ی رسانهاست؛ این سیاستِ درست و صحیحی است؛ همهافزایش پیدا کرده
توانید با این کار حتّی قصد قربت کنید؛ منتها فقط این کار نباید هدف باشد، بلکه باید ببینید تأثیر شما هم می

 شوند،ارزد. آنها جذب میاین برنامه در مخاطب چیست. گاهی اوقات افزایش مخاطب به قیمتی است که نمی
 د؟ به چیزی که یا منفی است و یا خنثی.اناما به چه جذب شده

نویسد، که من پیش از انقلاب آن کتاب را ترجمه کردم. هایش میمرحوم سیدقطب جریانی را در یکی از کتاب
ی رنامهامشب یک ب»اند: ی نصب کردهاگوید به یکی از شهرهای امریکا رفتم و دیدم دم درِ یک کلیسا اطلاعیهمی

م ها را اعلاتعجب کردم که کلیسا به چه مناسبت این«! شود.و موسیقی اجرا می رقص و شادی و شام سبک
نویسد: کنجکاو شدم در آن ساعتِ معین بروم ببینم چه خبر است. دیدم بله، یک سالن رقص در کنار کرده! می

 افرادِ  شود!های محرک و شهوانی هم پخش میرقصند؛ موسیقیآیند و میهای جوان میسالن کلیساست؛ زوج
برند! کشیش هم اواخر شب روی کنند و از نگاه کردن لذت میاند و تماشا میتر هم کنار نشستهیکخرده مسن
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فتم گوید فردا رفتم سراغ کشیش؛ گها را تنظیم کرد! میسن ظاهر شد و با رفتار خیلی آرام و ملایم رفت نور چراغ

خواهم ا سالن رقص!؟ کشیش گفت من به این وسیله میجا کلیساست یدار!؟ اینشما کشیش هستید یا کاباره
ها به کلیسا جذب ها را به کلیسا جذب کرد!؟ جوانشود جوانطوری میها را به کلیسا جذب کنم! اینجوان

 نشدند، بلکه به سالن رقصِ متعلق به کلیسا جذب شدند! سالن رقصِ متعلق به کلیسا مگر امتیازی دارد؟

قیب من؛ کند که من پخش کنم یا ری پخش شود و تأثیر سوئی بگذارد، چه فرقی میانامهاگر بناست فیلم یا بر
 داشت.در هر دو صورت بد است؛ پس چرا من پخش کنم؟ به نظر من این منطق مهمی است و باید به آن توجه

 های رادیو قرآن و رادیو معارف قمبرنامه
 هایادیو معارف قم است. این دو رادیو واقعاً یکی از نعمتهای رادیو قرآن و ری پنجم، راجع به برنامهکتهن

ی مذهبی دارد، باید های بسیار خوب و باارزش است. چون بخصوص این دو رادیو صبغهبزرگ و از جمله اقدام
د ارنکنند و این تقید را دهاشان از ساز استفاده نمیها باشد. این دو رادیو در موسیقیهایش جزو فاخرترینبرنامه

ترین و آهنگصداترین، خوشکنند، باید این آواز از خوشاما چون از آواز استفاده می -که خوب هم است  -
ربط، مطلقاً باید های بیجمعیها باشد. صدای بد، صدای نکره، صدای نخراشیده و دستهترینمضمونخوش

ال هرحساز است. بهقیِ این دو رادیو بیجا جمع کرد؛ چون موسیها را در اینباشد. باید بهترینوجود نداشته
یبا و فاخر باشد؛ قضیهی دینی دارند، باید برنامهچون این دو رادیو جنبه ته ی آن اذان نشود. البهاشان خیلی ز

 باید به محتوای آوازها هم بشدت توجه داشت.

خواند؛ متکی به ذهن یرود، از روی متن که نمیک منبری که فرضاً برای صد نفر در یک مسجد به منبر می
آید؛ یک وقت هم حرف یا حدیثی که باید به یاد انسان بیاید، خودش است. یک وقت مطلبی به زبان انسان می

کند؛ اما چه گوید که در جمع آن صد نفر خیلی مشکل ایجاد نمیآید و انسان چیز دیگری به جایش مینمی
ن جمعیت منتشر کنیم؟ اینها باید کاملًا محاسبه شود. به نظر لزومی دارد که ما این مطلب را در بین چند میلیو

بینِ مذهبی و دینی نیاز است. این دو رادیو های دقیق و روشنفکر و روشنمن در این دو رادیو حتماً به کارشناس
 ی دو هم کافی نیست.ی یک باشد؛ درجهی محصولاتش درجهباید همه

 ها و مفاهیم القاء غیرمستقیم پیام
م. من ایها مطالبی گفتهها و مفاهیم است. در این زمینه، بارها و سالی ششم، القاء غیرمستقیم پیامتهکن
های دینیِ عجیبی وجود های فرهنگی و گاهی پیامهای خارجیِ پخش شده، پیامبینم گاهی اوقات در فیلممی

را به شیواترین شکل و به مؤثرترین کند. هنر این است که انسان مطلب دارد که انسان اصلًا احساس هم نمی
 وجود نیاورد.بیان کند؛ اما هیچ در طرف مقابل حالت امتناع به ،نحو
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 تربیت نیروی انسانی 

ی هفتم، تربیت نیروی انسانی است؛ این موضوع خیلی مهم است. صدا و سیما دانشکده دارد؛ این کتهن
ب های مناسب را هم باید جذرآمد و کافی بپردازد. انسانتربیت نیروی انسانیِ کاطور جدی بهدانشکده باید به

ها در رشته و کارِ خودشان بلاشک جزو کنید. الان هنرمندهای انقلابی و خوبی در داخل کشور هستند که بعضی
 یها با من هم ارتباط دارند؛ بعضدانم چرا؟ اینکند؛ نمیی نمیاها استفادههایند؛ اما صدا و سیما از اینبرجسته

یسندگی، ها در نوام از این دوستان استفاده شود. بعضی از اینگونه گفتهروند. بارها هم توصیهآیند و میاوقات می
هاشان هم انصافاً کارهای در گویندگی، در شعر، در هنرهای تصویری و در کارهای دیگر خیلی خوبند؛ بعضی

 0/8/0999 ی دارند.ابرجسته

 

 

 

 

 

 

 

 


